REQUERIMENTO Nº 282/2025

Assunto: Melhorias na Comunidade da Ilha

Senhor Prefeito,

Os Vereadores abaixo assinado, atendendo as reivindicações dos

moradores da Comunidade da Ilha e visando promover uma melhor qualidade

de vida para os mesmos, e com fundamento no Art. 139, inciso VII do Regimento

Interno da Câmara, vêm requerer de Vossa Excelência que, por meio das

Secretarias Municipais competentes, tomem as providências necessárias para

realizar as seguintes obras, serviços e ações de melhoria na Comunidade da

Ilha:

✓ Perfuração de mais poços artesianos e manutenção dos já

existentes, visando atender a demanda da comunidade

diante de eventuais faltas de água;

✓ Análise periódica da água, visando atestar a qualidade e

potabilidade da água dos poços;

✓ Implementação de medidas para o controle do consumo de

água, como cadastramento dos moradores, substituição de

hidrômetros antigos, de forma a garantir um consumo com

responsabilidade e evitar desperdícios e vazamentos;

✓ Implementação de rede de esgoto coletiva em toda a

comunidade, tendo em vista a necessidade de garantir

saneamento básico para os moradores;

✓ Construção de uma sede própria para o posto de saúde,

com espaço mais amplo e apto para a melhoria dos serviços

e atendimentos realizados;

✓ Ampliação dos atendimentos médicos do PSF e

consequente aumento na periodicidade e quantidade de

consultas e atendimentos com médicos clínicos gerais,

fonoaudiólogos, fisioterapeutas e pediatras.;

✓ Melhorias na infraestrutura da quadra de esportes da

comunidade, com a construção de arquibancadas,

vestiários, banheiros, etc;

✓ Disponibilização de um profissional para zelar e manter a

limpeza em geral das vias e espaços públicos da

comunidade;

✓ Implantação da coletiva seletiva de lixo na comunidade,

tendo em vista que atualmente só existe o recolhimento do

lixo úmido;

✓ Investimentos na área de segurança da comunidade com a

instalação de câmeras de segurança do tipo olho vivo e

apoio da Polícia Militar para a realização de patrulhamento

nos finais de semana;

✓ Abertura e continuidade com pavimentação asfáltica da Rua

da Saúde;

✓ Pavimentação de ruas que ainda não são pavimentadas e

manutenção das estradas vicinais de acesso a casas e sítios

mais afastados da comunidade;

✓ Asfaltamento das estradas que interligam as Comunidades

Ilha, Paus Secos e Boa Vista;

✓ Afixação de placas com as denominações públicas das ruas

da comunidade;

✓ Construção de um velório municipal;

✓ Adoção dos mecanismos necessários para transformar a

comunidade em um “Distrito”;

✓ Construção de uma creche municipal na Comunidade,

visando atender a demanda dos moradores e

implementação do “tempo integral” na Escola Municipal

Sebastião Teixeira Borges (Boa Vista);

✓ Implantação de uma unidade da “farmácia popular” na

Comunidade visando atender a demanda dos moradores e

realizar a distribuição de medicamentos.

Sendo assim, aguardamos a análise e resposta deste pedido em tempo

hábil, conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pedimos e aguardamos deferimento.

Arcos, 27 de novembro de 2025.

KÁTIA MATEUS DE MOURA SOUSA                  CARLOS DAVID BORGES

Presidente                                                              Vice-Presidente

ORLANDO MARTINS FERREIRA                         HERNANE HONÓRIO DIAS

1° Secretário                                                          2º Secretário

ALEX GRACIERES RIBEIRO                                JAIANE FÁTIMA SOARES

Vereador                                                                 Vereadora

JOÃO PAULO FERREIRA                                      JOSÉ AGENOR DA SILVA

Vereador                                                                  Vereador

LESLIE MARIANA SILVA COSTA

Vereadora